----- 2 – Para a realização da referida operação, foram adquiridos diversos terrenos rústicos, por 

diversos meios, os quais, no seu conjunto, constituíram a base para o desenvolvimento da operação 

que originou a constituição de diversos lotes de terreno, entre os quais o lote n.º 67 (sessenta e sete), 

com a área de 6.247,30 m2 (seis mil duzentos e quarenta e sete virgula trinta metros quadrados); ----- 

----- 3 – O referido lote n.º 67 foi implantado parcialmente num terreno, com a área estimada de 4.050 

m2 (quatro mil e cinquenta metros quadrados), que pertence ao Clube Desportivo de Caça e Pesca de 

Moimenta da Beira, pessoa coletiva n.º 900239557, com sede em Moimenta da Beira, no qual tem 

implantadas duas construções, uma constituída por um edifício de rés-do-chão, que constituirá a

[...]

situação descrita, com vantagens para ambas as partes, proponho: --------------------------------------- 

----- 1 - Que seja levada a efeito, pela Câmara Municipal, uma alteração ao loteamento referido, 

designadamente procedendo à divisão do lote n.º 67 em dois lotes: o lote n.º 67 A, com a área de 

2.753,40 m2 (dois mil setecentos e cinquenta e três, virgula quarenta, metros quadrados), e o lote n.º 

67 B, com a área de 3.493,90 m2 (três mil quatrocentos e noventa e três, virgula noventa, metros 

quadrados); ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- 2 - Que por contrapartida do terreno utilizado na operação de loteamento, que pertence ao 

referido Clube Desportivo de Caça e Pesca de Moimenta da Beira, lhe seja cedido o lote n.º 67 A,

[...]

---------------------------------------- 

----- 3 - Que por compensação pela inutilização das construções do fosso e da plataforma, referidas no 

n.º 3 dos considerandos, seja atribuída ao Clube Desportivo de Caça e Pesca de Moimenta da Beira a 

verba de € 1.200,00 (mil e duzentos euros); ----------------------------------------------------------------- 

----- 4- Que a Câmara Municipal proceda à vedação, em rede, do lote a atribuir ao Clube Desportivo de 

Caça e Pesca de Moimenta da Beira, bem como providencie a construção do acesso ao referido lote,

[...]

B, que permanecerá na posse do Município de Moimenta da Beira.” ----------------------------------------- 

----- A referida proposta traz em anexo as plantas da proposta de alteração à operação 

de loteamento e planta dos terrenos ocupados, bem como a informação da DIVISÃO 

ECONÓMICA E FINANCEIRA, que procede à cativação do montante de € 1.200,00 (mil 

e duzentos euros), na respetiva rubrica orçamental. ------------------------------------------------- 

----- No âmbito da discussão deste assunto, o Senhor Presidente explicou 

pormenorizadamente as razões que justificam a divisão do lote nº. 67 em duas partes, 

afirmando que parcela de terreno que fica com a área de 3.493,90 m2 (três mil 

quatrocentos e noventa e três, virgula noventa metros quadrados) designado por lote 67-

B, passa a ser propriedade da Câmara Municipal de Moimenta da Beira e onde será 

implantado o novo  centro de recolha de animais de companhia. Mais afirmou que esta 

operação permite resolver definitivamente uma outra situação que se vem arrastando no

[...]

tempo, ligada à titularidade da propriedade onde estão implantadas algumas 

construções que pertencem ao Clube Desportivo de Caça e Pesca de Moimenta da 

Beira, sem que, para o efeito, haja algum registo, uma vez que a outra parcela de 

terreno, designado por lote 67-A, com a área de 2.753,40 m2 (dois mil setecentos e 

cinquenta e três, virgula quarenta, metros quadrados), passa a pertencer à instituição 

atrás referenciada. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

---- Após esta intervenção, colocou-se à disposição dos Senhores Vereadores para

[...]

de contratos que são o Ajuste Direto, Consulta Prévia, Concurso Público, Concurso Limitado por Prévia 

Qualificação, Procedimento de Negociação, Diálogo Concorrencial e Parceria para a Inovação. ----------- 

Por conseguinte, obteve-se a estimativa orçamental no valor de € 224.949,08 (duzentos e vinte e 

quatro mil novecentos e quarenta e nove euros e oito cêntimos), não incluindo o imposto sobre 

o valor acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor, que atualmente é de 6%. ------------------------------- 

Tendo por base o valor da estimativa orçamental supra referida, julga-se que se poderá escolher como